

Niech żyje rząd robotniczy i włościański!

ROBOTNIK ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

Niech żyje Socjalizm!

Warunki prenumeraty: W Warszawie miesięcznie Mk. 5.- Na prowincji „ 6.-

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW, ŁĄCZCIE SIĘ!

Redaktor naczelny przyjmuje interesantów od 1 do 2 popoł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon 120-13. Numer pojedynczy 20 fen.

Pogromy.

Podczas rewolucji 1905 r. społeczeństwo polskie chlubiło się, że o granicę Polski rozbiła się rosyjska fala pogromowa.

naszej reakcji są bliźniaczo pod tym względem podobne do polityki pogromowej władz carskich.

Od chwili powstania Rządu Ludowego reakcja zaczęła usilnie pracować w tym kierunku.

Obląkać masy, odwrócić ich uwagę od sprawy wielkiej przebudowy społeczeństwa, rozżarzyć jaknajbardziej nienawiści plemiennej i wyznaniowej, zbrutalizować życie społeczne i polityczne.

Plan ten wykonywał się z całą dokładnością i systematycznością. Nic to, że przez taką politykę szkodzi się najwrażliwszym interesom młodej Republiki.

Tej robotce pogromowej, tej reakcyjnej fali, która przeciwko budowie demokratycznej i socjalistycznej Polski wywołuje upióry średniowiecza, oraz carskiej Rosji, temu zatrucianiu naszego życia publicznego — należy przeciwstawić s' z całą stanowczością.

Pogromy są zjawiskiem haniebnym, są jakimś wrzodem potwornym na ciele Republiki polskiej.

P. P. S. na ostatnim swym zjeździe powzięła rezolucję przeciwko tej agitacji i akcji pogromowej.

Obecnie, niestety, jest inaczej. Agitacja pogromowa prowadzona jest we wszystkich zakątkach kraju.

Czem się tłumaczy, że agitacja pogromowa, która za czasów carskich nie miała u nas powodzenia, obecnie tak dobrze się przyjęła?

Niewątpliwie wpłynęła na to wojna, która wyzwoliła w ludziach instynkty barbarzyńskie i stworzyła psychologię doraźnego, gwałtownego czynu.

Czynnikami tym jest polityka reakcyjna, kontrrewolucja nasza, która według znanych i wypróbowanych wzorów posługuje się pogromami, jako narzędziem przeciwko ruchowi robotniczemu.

Ostatnią deską ratunku dla obrońców interesów prywatno-kapitalistycznych okazało się trzecie czytanie ustawy, które marszałek postawił na porządku dziennym.

Już często zauważyć można było, że marszałek jest stronny na korzyść prawicy, że ochronę prawicy uważa za obowiązek prezydenta Sejmu.

Posiedzenie było nużące wobec ciągłych szykan obmyślanych przez prawicę, nader licznych głosowań w rozmaitych formach i rozmaitych wniosków dążących do uniemożliwienia sejmowi decyzji.

Minister handlu Hącia był w opałach, wiadomo że wdał się już w układy z kapitalistami, by im oddać w przedsiębiorstwo pro-

wadzenie rurociągów gazowych. Wobec zapadłych, mimo protestów p. Hąci, uchwał sejmowych, kapitaliści nie bardzo rwać się będą o komesje na przedsiębiorstwa rurociągowo.

Debata jasno wykazała p. Hąci, że takie rozwiązanie sprawy jest niedopuszczalne. Sejm pragnie, by państwo we własnym zarządzie przedsiębiorstwo gazów ziemnych prowadziło i chyba potrafi policzyć się z rządem gdyby woli Sejmu nie szanował.

Przed uchwałą Sejmu kierownictwo państwowe przemysłu naftowego, do którego i gaz ziemny należy, rozpoczęło pracę przygotowawczą by założyć pierwszy państwowy rurociąg gazowy.

Rozmowa z Leninem.

Korespondent gazety paryskiej „Temps” — Naudeau, po załatwieniu wielu uciążliwych formalności uzyskał pozwolenie na widzenie się z Leninem w Kremle moskiewskim.

Nawiązując do manifestu Czicherina (o gotowości bolszewików do rokowań pokojowych i udzielenia koalicji znaczących koncesji gospodarczych) Lenin rzekł:

Tak jest, chcemy uczynić największy wysiłek w celu przystosowania się do warunków okresu przejściowego, w jakim się znajduje Europa.

W tych warunkach, jakkolwiek nie jest to dla nas przyjemne, musimy jednak się zgodzić na to, że zasady nasze, znajdujące zastosowanie wewnątrz kraju naszego, powinny poza krajem ustąpić miejsca umowom politycznym, które umożliwią nam życie.

Jesteśmy również zdecydowani użyć koalicji koncesji na eksploatację lasów i kopalni pod warunkiem, że zasadnicze podstawy ustroju sowieckiego w Rosji będą szanowane.

W tym celu zmobilizowano wszystkie finyt parlamentarne. Referent poseł Stesłowicz nie zjawił się, p. Brun, na którego spadi, wobec tego, jako na prezesa komisji, obowiązek referowania, nie zgodził się na wykonanie tego obowiązku.

wyspa Książęca! Dlaczego tam właśnie? Przecież tam nikogo nie ma!

Na dowód szczerości swych intencji, Lenin przytacza przykład, iż rząd sowiecki udzielił koncesji przedsiębiorstwu międzynarodowemu na budowę kolei zwanej „Wielkim Szlakiem Północnym” na przestrzeni 3000 wiorst, aczkolwiek odbiega to od programu komunistycznego i naraża na szwank czystość zasad bolszewickich.

W sprawach ogólnych Lenin oświadczył: Przyszłość świata? Nie jestem prorokiem.

Lecz nie ulega wątpliwości, że państwa kapitalistyczne i wolny handel, stosowany np. w Anglii, należą do przeszłości. Państwa przyszłości zmonopolizują wszystko, kupować będą wszystko i sprzedawać wszystko. Rozwój świata nieuchronnie prowadzi do socjalizmu poprzez różne formy przejściowe, różne odmiany, różne fazy ewolucji, zmierzające do jednego celu.

Ustawa o gazowym monopoli państwowym.

Na ostatnim posiedzeniu uchwalił Sejm za wniosek t. w. Diamanda ustawę, dającą państwu wyłączne prawo użytkowania gazów ziemnych, ustawę o charakterze uspołeczniającym dla ważnej, a nowej gałęzi przemysłu.

Komisja przemysłowo-handlowa, której przewodniczył p. Brun, utrudniająca gadułowiem i brakiem potrzebnych wiadomości nie-

pomiernie robotę, — w sprawie ważnych punktów ustawy o gazie ziemnym nie miała zdecydowanej większości i wtedy p. Brun przechylił szalę na korzyść interesów kapitalistycznych.

W Sejmie glosy inaczej się układają i pewnym było że wniosek Diamanda w Sejmie znajdą większość. Wzięli się tedy przeciwnicy upaństwowienia bogactw kraju na sposób. Chodziło o to, by poczekać na korzystny dla nich chwilowo układ głosów w Sejmie i w tym celu zmobilizowano wszystkie finyt parlamentarne.

Referent poseł Stesłowicz nie zjawił się, p. Brun, na którego spadi, wobec tego, jako na prezesa komisji, obowiązek referowania, nie zgodził się na wykonanie tego obowiązku.

Tow. Diamand zaproponował Sejmowi że jako referent młodszej komisji przedstawi także motywy większości. Sejm tę propozycję przyjął. Wtedy członkowie komisji przemysłowo-handlowej Brun i Majewski gwałtownie się dopominali, by wniosek powrócił do komisji odesłać. I ta finta zawiodła.









